16. *Nehemias filius Azbœ.* Non est Nehemias auctor libri hujus, qui ut habentis c. 1. n. 1. filius fuit Helobai. — *Que grandi opere constructa est.* Ab Eschichai videlicet, ut ex IV. Reg. c. 18. r. et c. 20. v. ita legit potest. — *Domus Fortium.* Sic dicta vel quod ibi habitarent fortes David, vel quod in ea Hierosolymitanis juventus militarius exercitibus civitatis in eorum fortibus et portis bellatores tenebant; vel quod multos presidarios civitatis David in ea constitutos habebant.

17. *Vici Cælle.* Hic vicius sive regio erat in monte Sion, et claufubatur muro civitatis ad quod cœna David se fortiter contra Philisthæos gesserat, I. Reg., 28. 5.

18. *Prætoris eorum.* Ex eadem turri Levi.

19. *Princeps Maspha.* Dimidiis scilicet partis ejus vici; nam altera dimidiis princeps fuit Sellum, supra, c. 9. v. 13. vici illi dicta. — *Ascensum Firmosolym.* Id est, angulum, principis scilicet quod inter tres rures tendebantur. — *Ascensum Firmosolym Anguli.* Quom angulum consistit Villalpandus in medio muri meridionali; in quoque altissimum et multiplicissimum turrim, quæ utramque murum partem colligebat se custodiret, quam quidam putant ab Ozia constructam, II. Paral., 28. 9.

20. *In monte Sion.* — *Mensuram secundam.* Duplam.

21. *Porta domus Eliash.* Porta sion urbis, scilicet domus Eliash pontificis. — *Donec extenderetur.* Quantum extenderatur.

22. *Viri de campestribus Jordanis.* Nimirum oriundi. Enim. Sa et Vatablus voluit illic habitasse, licet etiam habitaret Hierosolym.

23. *Post eum.* Merimath ante dictum.

24. *Mensuram secundam.* Duplam. — *Usque ad flexuram.* Nam mons Sion in parte orientali purificationis interitus rursus erat. *Grætes qui descendunt.* Sic enim forata etiam murus inflectebatur, donec in medio obtinere quendam angulum efficeret.

25. Phael, fils d'Oï, bâtit vis-à-vis du tournant et de la tour qui s'éleva au-dessus de la haute maison du roi, c'est-à-dire qu'il bâtit le long du vestibule de la prison; et après lui, Phadaï, fils de Pharos.

26. Or les Nathûniens demeuraient à Ophel, jusque vis-à-vis, la porte des Aux, vers l'orient, et jusqu'à la tour qui s'évance sur dehors.

27. Ceux de l'Ébécû bâtit après lui un double espace tout vis-à-vis, depuis la grande tour qui s'évance en dehors, jusqu'à la muraille du temple.

28. Les prêtres bâtirent en haut depuis la porte des Chevaux, chacun vis-à-vis de sa maison.

29. Sadoc, fils d'Emmer, bâtit après eux vis-à-vis de sa maison, et après lui Séméïas, fils de Séchemias, qui gardait la porte d'Orient.

30. Hanania, fils de Sélémiâs, et Hanan, sixième fils de Séléph, bâtirent après lui un double espace; et après lui, Mosolam, fils de Barachias, bâtit le mur vis-à-vis de ses chambres; Melchias, fils de l'orfèvre, bâtit après lui jusqu'à la maison des Nathûniens et des merciers, vers la porte des Juges, et jusqu'à la chambre de l'Anglo.

31. Les orfèvres et les marchands bâtirent à la porte du Troupeau, le long de la chambre de l'Anglo.

25. Phael filius Oï contra flexuram et turrim, que eminet de domo regis excelsa, id est, in intro carceris; post eum Phadaia filius Pharo.

26. Nathanei autem habitabant in Ophel usque contra portam Aquarum ad orientem, et terram que prominebat.

27. Post eum edificaverunt Ebeceni mensuram secundam a regione, a turri magna et eminente usque ad murum templi.

28. Sursum autem a porta Equorum edificaverunt sacerdotes, usquequo contra domum suam.

29. Post eos edificavit Sadoc filius Emmer contra domum suam. Et post eum edificavit Semeia filius Sechemia, custos porte Orientalis.

30. Post eum edificavit Hanania filius Selenias, et Hanan filius Seleph sextus mensuram secundam; post eum edificavit Mosolam filius Barachia, contra gazophylacium suum. Post eum edificavit Melchias filius aurifici usque ad domum Nathinorum, et scruta versitendum contra portam Iudicalem, et usque ad comaculum Anguli.

31. Et intra comaculum Anguli in porta Gregis, edificaverunt aurifices et negotiatores.

## CHAPITRE IV.

Les ennemis des Juifs veulent interrompre leurs travaux, mais Néhémias triomphe de ces obstacles.

1. Mais Sanaballat ayant après nos rébâtisseurs les murailles de Jérusalem, entra dans une grande colère; et dans l'émotion où il était, il commença à se railler des Juifs,

1. Factum est autem, cum audisset Sanaballat quod edificaverunt murum, iratus est valde; et motus nimis subannavit Judæos.

2. Habitans in Ophel. On appelle Ophel (lieu élevé), la colline qui se prolonge au sud du mont Moriah entre les deux vallées de Josaphat et de Tyrogopon. Elle était autrefois comprise dans la vallée; ses murailles avaient été bâties par Josaphat (II. Par., XXVII, 3) et surtout par Manassé (II. Par., XXXIII, 14). L'hôtel des monnaies, à l'époque de Salomon, se trouvait sur cette colline. Les Nathûniens qui habitèrent ensuite des serviteurs du temple, qui avaient pour fonctions de laver dans la piscine de Bethesda les victimes qui devaient être offertes au sacrifice.

31. In porta Gregis. La porte des Brebis était considérée comme la des portes du temple et consacrée solennellement. Les rue qui y conduisit s'appelait la rue des Orfèvres et des Archevêques. La porte des Juges ou la porte Judiciale, mentionnée au verset précédent, se trouvait au bout de la rue qui s'élevait gravissamment lorsque sainte Veronique se présenta pour lui essuyer le visage tout couvert de sang.

25. De domo regis. Palais Salomonien. — In intro carceris. Quod in turri illa situm erat.

26. In Ophel. Vico qui appellatur. — Portam aquarum. Quae recta respiciebat medium regni palatii, intersecta plateis, quae platea porta Aquarum vocatur, cuius infra meminit Néhémias, v. 8, n. 16: Porta Aquarum videtur sic dicta quod Nathaniel per eam aquas ad usum templi deferent.

27. Mensuram secundam. Duplum.

28. A porta Equorum. Quae erat in latere orientali urbis, et sic dicebatur quod per eam equi ad torrentem Cedron aquam decubantur.

29. Porta Orientalis. Templi.

30. Scruta. Filiorum quiis enim turris quo majores habebat. — Contra gazophylacium suum. Contra eodem in quo appollebantur divitias suas repositas habebat. Paginas et Vatabula verunt, et regione cubitum sui. — Aurificis. Vide dicta n. 8. — Servita versitendum. Vide dicta II. Reg., 10, 15. — Portam Judicalem. Quae propinqua erat templo et porta Gregis, eodem etiam videtur dicta porta Custodum, infra, c. 12, v. 8. Fortassis sic appellata, quod ea clauderetur Nathanei, et ad eam eorum judicia, et fortassis etiam aliorum exercebatur; ut tam ex parte urbis non dicebat.

31. Comaculum Anguli. Locum nomen.

2. Et dixit coram fratribus suis, et frequentia Samaritanorum: Quid Judæi faciunt imbecilles? Num dimittent eos gentes? Num sacrificabunt, et complentur in una die? Numquid edificator poterat lapides de acervis pulveris, qui combusti sunt?

3. Sed et Tobias Ammonites produm ejus, ait: Edificator; si ascenderit vulpes, transiit murum eorum lapideum.

4. Audi Deus noster, quia facti sumus despecti; converte opprobrium super caput eorum, et da eos in despectionem in terra captivitas.

5. Ne operas iniquitatem eorum, et peccatum eorum coram facie tua non delictur, quia iriserunt edificantes.

6. Inque edificavimus murum, et conjunximus totum usque ad partem dimidiam; et provocatum est cor populi ad operandum.

7. Factum est autem, cum audisset Sanaballat, et Tobias, et Arabes, et Ammonite, et Azotii, quod obducta esset civitas muri Jerusalem, et quod copiositer interrupta concludi, irati sunt nimis.

8. Et congregati sunt omnes pariter, ut venissent, et pugnarent contra Jerusalem, et molirentur insidias.

9. Et oravimus Deum nostrum, et posuimus custodes super murum die ac nocte contra eos.

10. Dixit autem Judas: Dehilitata est fortitudo portantis, et humus nimia.

Car. IV. — 2. *Quid Judæi faciunt.* Joseph observe que ce fut à cette époque que l'on commença de donner le nom de Juifs à ceux de la nation qui étaient revenus de Babylone, et que le pays fut appelé Judée; parce que la contrée sur laquelle les Hébreux étaient établis avait autrefois appartenu à la tribu de Juda. On désigna en même temps sous le nom de Samaritains, ceux qui occupaient le pays des dix tribus, à cause du Samar leur capitaine. Nous voyons dès ce temps que les Juifs et les autres peuples à la tête desquels on ne pouvait avoir aucun rapport entre eux: *Non contulerunt Judæi et Samaritanis* (Joan., IV, 9).

3. *Et ascendet vulpes.* Cette mauvaise plaisanterie rappelle celle que Rémus fit à Romulus, lorsqu'il traça l'enceinte de Rome.

7. *Et Arabes, et Ammonite, et Azotii.* Ces ennemis des Juifs avaient attiré dans leur parti l'Arabe Gessem dont ils s'étaient fait un allié, des Ammonites et un débris des anciens Philistins, c'est-à-dire ce qui restait autour d'eux de ces peuples qui avaient toujours été les ennemis de la nation sainte.

Car. IV. — 2. *Non dimittent eos gentes?* Et perfero possent quod inoperunt. — *Num ac criticabunt.* Nisi offerunt hostias in dedicatione operæ? — *Complentur in una die.* Opus absolute ad prostratum diem? Vel sensus est: aliquando tandem absolute? Vel significat una die, id est, brevi tempore fabricam non absoluturos Judæos, itaque non defuturum tempus ad opus iudicium impendendum. — *Edificator poterat lapides.* LXX habent, *construere lapides.* In hebreo autem est, *manuq[ue] visificant lapides de acervis pulveris, cum isti combusti sunt.* — *Id est, v. 10, n. 16.*

3. *Ammonites, Ammonites.* — *Vulpes transiit murum.* Ripet Judoorum fabricam, quod humilis et imbecillis futura sit.

4. *Audi, Deus noster.* Verba Nehemias ad orationem conversi. — *In terra captivitas.* Regio hanc aliquibus subjecta.

5. *Ne operas iniquitatem eorum.* Scilicet oblivione, quæ dicit: Recordare, sui puni; nam cum parit Deus, legere dicitur.

6. *Conjunctissime totum usque ad partem dimidiam.* Erexitur totum murum ad altitudinem destinatae videndi. — *Provocatum est cor populi.* Operantibus inanis creavit animus, cum augere viderent, et incrementum capere.

7. *Obducta esset civitas.* Partes diruta restaurata, et muri hiante, rimas apertæ, et restituta sibiipsum reparati. — *Interrupta concludi.* *Fractura obstrui.* ut habent LXX.

10. *Judas.* Judæi. — *Dehilitata est fortitudo.* Fractura Judoorum in labore fallacitudo, ac de bono exitu propinquum desuperationem. — *Romus.* Hebr. et LXX *portæ*, calcei scilicet et areæ.

2. Râtit devant ses frères et un grand nombre de Samaritains: Que font ces pauvres Juifs? les peuples les laisseront-ils faire? Sacrifieront-ils, et acheveront-ils leur ouvrage en une même jour? Bâtitront-ils arce des pierres que le feu a réduites en un grand monceau de poudre?

3. Tobie Ammonite, qui était proche de lui, disait de même: Laissez-les bâtir; et s'il vient un renard, il sautera par-dessus leurs murailles de pierres.

4. Écoutez, notre Dieu, dit-il: considérez que nous sommes devenus la cible et le mépris des hommes. Faites retomber leurs insultes sur leurs têtes. Rendez-les un objet de mépris, dans une terre captivité.